
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 29/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 24 giugno 2010, n.
96
 
Art. 242 D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione dell’Analisi di Rischio e Progetto di bonifica dei suoli
ed indagini integrative della falda. Approvazione.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.gs 30 Marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- il D.P.G.R. n. 161 del 22 Febbraio 2008;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
• Premesso che
- nell’ambito del Progetto coordinato per il risanamento del Quartiere Tamburi di Taranto “Sottoprogetto
4” è stata eseguita la caratterizzazione dei terreni e della falda ai sensi dell’art. 242 del D.lgs 152/2006,
con risultati che hanno registrato superamenti delle C.S.C nei terreni superficiali, nel suolo profondo e
nella falda di diverse sostanze ricomprese fra gli analiti di cui alla Tab. 1 dell’Allegato 5 al D.L.s 152/06;
- il modello concettuale del sito, per le tre sorgenti di contaminazione(suolo superficiale, profondo e
acque sotterranee), individua tutti i percorsi di migrazione verso i recettori umani ed ambientali(qualità
della falda nel punto di conformità);
 
• Considerato
- che in data 31 Maggio si è svolta la Conferenza di Servizi, a seguito di regolare convocazione con prot.
3413 del 21 Maggio 2010, per l’esame degli esiti della Caratterizzazione;
- che in considerazione delle risultanze emerse, della complessità dell’intervento e delle risorse
disponibili è stato proposto dal comune di Taranto un intervento di Bonifica articolato nelle due seguenti
fasi: 1) Progetto operativo di bonifica dei suoli ed indagini integrative della falda; 2) Intervento di MISE o
di Bonifica della falda;
- che in 31 Maggio 2010 è stata presentata dal Comune di Taranto l’Analisi di Rischio per l’area del
Sottoprogetto 4;
- la Conferenza di Servizi in data 31 Maggio u.s. ha stabilito di autoconvocarsi in data 8 Giugno 2010 per
la definitiva approvazione degli elaborati AdR e Progetto di Bonifica dei suoli ed indagini integrative della
falda;
- che il Comune di Taranto in data 3 Giugno 2010 ha presentato il documento “ Progetto di Bonifica dei

1



suoli ed indagini integrative della falda”, per la successiva approvazione in sede Conferenza di Servizi
istruttoria ai sensi della L. 241/90;
- che in data 8 Giugno c.a. si è svolta la Conferenza di Servizi decisoria per l’approvazione a) dell’Analisi
di Rischio, b) del Progetto di Bonifica dei suoli ed indagini integrative della falda il cui verbale è stato
sottoscritto da tutti i soggetti presenti alla Conferenza medesima;
- che in sede di Conferenza di Servizi dell’8 Giugno u.s.è stato acquisito il parere della Provincia di
Taranto assente;
 
• Acquisiti gli atti della Conferenza di Servizi decisoria del 8 Giugno u.s.concernenti l’Approvazione
del’AdR, Progetto Operativo di Bonifica e Piano di indagini integrative delle acque sotterranee;
 
• Visti gli esiti della Conferenza di Servizi dell’8 Giugno 2010 che, conclusivamente, ritengono
<….approvabile l’Analisi di Rischio relativamente ai percorsi di migrazione e vie di esposizione per i
recettori umani(adulti e bambini), prescrivendo che il Comune di Taranto presenti una Analisi di rischio
per la risorsa idrica sotterranea rielaborata sulla base dei risultati delle indagini integrative previste nel
Documento “Progetto Operativo di Bonifica e Piano di indagini integrative sulla falda sotterranea>; e
approvabile altresì <…. il Progetto Operativo di Bonifica ed il Piano di Indagini integrative sulla falda
sotterranea>;
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze della Conferenza Dei Servizi Decisoria del 8 Giugno 2010 già trasmesse ai
soggetti pubblici interessati, a cui si rimanda e che qui si intendono integralmente riportate e trascritti;
 
• Di approvare, per l’effetto di quanto sopra, l’Analisi di Rischio relativamente ai percorsi di migrazione e
vie di esposizione per i recettori umani(adulti e bambini), prescrivendo che il Comune presenti una
Analisi di Rischio per la risorsa idrica sotterranea rielaborata sulla base dei risultati delle indagini
integrative previste nel documento “ Progetto Operativo di Bonifica e Piano di indagini integrative sulla
falda sotterranea”;
 
• Di approvare, per l’effetto di quanto sopra, il Progetto Operativo di Bonifica ed il Piano di indagini
integrative sulla falda sotterranea;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di Taranto, all’Amministrazione Provinciale di
Taranto ed all’A.R.P.A Puglia - Direzione Scientifica e DAP di Taranto, al Servizio regionale Urbanistica,
per gli adempimenti di propria competenza;
 
• Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;
 
• Di stabilire che la presente approvazione costituisce dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed
indifferibilità dei lavori connessi alla esecuzione del “Progetto Operativo di Bonifica ed al Piano di
indagini integrative sulla falda sotterranea;
• Di stabilire che la presente approvazione, conformemente a quanto disposto al comma 7 del
richiamato art. 242 del D.Lgs 152/2006, sostituisce a tutti gli effetti le autorizzazioni, le concessioni, i

2



concerti, le intese, i nulla osta, i pareri e gli assensi previsti dalla vigente legislazione;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito: www.regione.puglia.it;
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

3


